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Anotace

DOHNAL, Kryštof. Suicidální jednání mladistvých. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 53 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou suicidálního jednání mládeže.

Teoretická část vymezuje základní pojmy, formy a typologii sebevražd. Dále popisuje

motivy sebevražedného jednání, a jakými nejčastějšími způsoby k sebevraždě dochází.

Rizikové faktory suicida jsou rozděleny v předposlední kapitole. Na závěr jsou zde

uvedeny možnosti prevence.

Výzkumné šetření zkoumá sebevražedné jednání mládeže ve školských

zařízeních pro ústavní a ochranou výchovu, protože se jedná o dosud nezmapovanou

skupinu lidí. Dále práce popisuje, kolik klientů se za posledních 5 let sebevražedně

chovalo, zda tedy došlo k sebepoškozování či sebevražednému jednání. Dále přibližuje,

jaké byly příčiny tohoto jednání, zda šlo o dívky nebo chlapce, kolik z nich trpělo

nějakou psychickou poruchou nebo byl čin spáchán pod vlivem návykových látek.
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Suicida are divided in the penultimate chapter. In conclusion are given the possibility of

prevention.

The survey examines suicidal youth in school facilities for institutional

education and protection, because it's still an uncharted group of people. It also

describes how many clients over the past 5 years suicidally behave, whether there has
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whether it was a girl or a boy, how many of them suffered from a mental disorder or the

offense was committed under the influence of drugs.
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Úvod

„Shneidman tvrdí, že sebevražda není nemoc a jedinec ji páchá proto, že ji vnímá jako

východisko z nějakého problému. Chceme-li porozumět motivaci člověka k suicidu,

musíme pochopit problém, jehož řešením se má sebevražda stát. Z našich úvah však

nelze pustit ze zřetele Freudovo přesvědčení o tom, že také suicidum má vždy nějaký

nevědomý záměr. Proto je těžké a snad i nemožné zcela porozumět komplexnímu

myšlenkovému procesu, který přivádí suicidálního jedince k rozhodnutí ukončit tvůj

život.“ (Kodrlová, 2009, s. 44)

K výběru tématu „Suicidální jednání mládeže“ mě vedl velký zájem o tuto

problematiku jako takovou. Rozhlédneme-li se kolem sebe, dnešní shon a permanentní

stresové situace mladé lidi dohánějí k sebepoškozování, hůře však k sebevražednému

jednání. Může to být dáno tím, že jsou na ně kladeny vysoké nároky, které jsou těžko

zvládnutelné, a proto čím dál více mladistvých bojuje s tímto sociálním tlakem po svém.

Mám tím na mysli únik či útěk z reality v podobě užívání návykových látek, alkoholu či

tabákových výrobků v „lepším“ případě. U labilnějších jedinců, kteří nejsou schopni

této zátěži čelit, se jedná o spáchání sebevraždy.

Fenomén suicidálního jednání dospělých je vcelku prozkoumaným tématem,

které je často medializováno, takže široká veřejnost je s tímto problémem obeznámena,

na rozdíl od sebevražd spáchaných mládeží. Podle mého názoru se jedná o téma

tabuizované, protože žádná společnost není na tolik imunní vůči tak negativním

zprávám týkající se dnešní mládeže.

Cílem mé bakalářské práce je charakterizovat sebevražedné jednání mládeže.

Hlavním záměrem bylo zjistit a zmapovat sebevražedné chování mládeže ve vybraných

školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy České republiky, protože o

skupině mládeže vzhledem k sebevražednému jednání víme málo.
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1 Vymezení základní terminologie

Na úvod mé bakalářské práce bych rád vymezil nejdůležitější pojmy týkající se tohoto

tématu. Předem bych chtěl upozornit na nejčastější chyby výkladu klíčových pojmů a

dostatečně je osvětlit, aby nedocházelo ke špatné interpretaci.

Suicidální jednání spolu se sebepoškozováním patří mezi nejzávažnější projevy

autoagrese. V širším slova smyslu se hovoří rovněž o sebevražedném chování. Zatímco

suicidální chování představuje širší pojem obsahující nápady, myšlenky, výroky, aniž

by muselo dojít k vlastnímu sebevražednému aktu, suicidální jednání zahrnuje projevy

chování, které aktivně směřují k sebevražednému činu. (Fischer a Škoda, 2009, s. 64)

Podle Viewegha (1996, s. 51) je sebevražda latinsky označována termínem

suicidum, které je odvozeno od sui-sebe, ceadere – zabít, což znamená zabít se. Tento

termín zavedl do literatury v roce 1961 W. Charleton. Do té doby se používala jiná

označení např. způsobit si vlastní smrt, zahynout vlastníma rukama apod.

Masaryk (1926, s. 2) chápe sebevraždu jako: „násilný, nepřirozený způsob smrti,

jakožto výjimku z pravidla.“ Dle Masaryka (1926, s. 2) se jedná v širším slova smyslu o

nepřirozený způsob smrti, jenž byl přivozen neúmyslným zasahováním člověka

v životní proces kladným či záporným jednáním vůči vlastnímu životu. V užším slova

smyslu se sebevrahem stává ten, kdo ukončí svůj život úmyslně a dobrovolně, kdo si

přeje zemřít a je si svým jednáním jist. Podle něj by měl každý dosáhnout stařeckého

věku.

Dle Vágnerové (2002 s. 489) existuje tzv. sebezabití. U jedince, který se

rozhodne, že se zabije, je jisté, že jeho psychika není zcela v pořádku. Znamená to tedy,

že byla patologicky změněna. Člověk, který se rozhodl zničit vlastní život, nebyl

schopen přiměřeně zhodnotit důsledky svého chování a ve skutečnosti jednal v afektu,

tzn., že se nechtěl zabít. Nejčastěji je toto jednání spojeno s halucinacemi při

psychózách či intoxikacích, při kterém bylo porušeno vědomí.

„Jako sebeobětování je hodnoceno jednání, které vyplývá z dobrovolného a

svobodného rozhodnutí obětovat život v zájmu hodnot, které mají aktuálně větší cenu

než vlastní život.“ (Vágnerová, 2002, s. 490)

Sebevražedný pokus podle Krause a Hroncové (2006, s. 196) znamená, že si

člověk vynucuje určitou pozornost tímto pokusem, protože je ochotný podstoupit riziko

smrti. Jedná se tedy o sebevraždu nedokonanou, při které zůstávají v rovnováze úmysl

zemřít a zůstat na živu.
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Pokud se zabýváme těmito pojmy, měli bychom si objasnit i další, které s tímto

rizikovým chováním souvisí. Mám tím na mysli účast na sebevraždě a eutanázii.

Účast na sebevraždě je podle českého práva trestný čin. Trestní zákoník

definuje v § 144 jako konání pachatele, „který jiného pohne k sebevraždě nebo jinému

k sebevraždě pomáhá.“ (Zákon č. 40/2009 Sb., § 144). Pohnutí k sebevraždě rozumíme

tak, že pachatel úmyslně vzbudil rozhodnutí druhého člověka ke spáchání sebevraždy.

Naproti tomu eutanázie neboli asistovaná sebevražda, jejíž význam pochází z řeckého

(eu-dobře, thanasos-smrt) dobrá smrt, je definována jako „konání lékaře, který se

souhlasem pacienta vykoná úkon směřující k smrti, přičemž toto konání je motivované

zbavením pacienta nelidského utrpení a současně platí mimo všech pochybností, že jiné

prostředky léčby selhaly.“ (Kerecman, 1999, s. 16)

Mládež je podle Průchy, Walterové a Mareše (2009, s. 125) sociální skupina

tvořená lidmi ve věku 15 až 25 let, kteří nejsou společností bráni jako děti, ale pořád jí

není přiřknuta role dospělých. Je charakteristická svým způsobem chování a myšlení.

Tento termín se v legislativních dokumentech užívá pro děti a mladé lidi do doby

dovršení 18. let bez vymezení dolní hranice věku, nebo s dolní hranicí kolem tří let.

Naproti tomu pojem mladistvý je z hlediska kriminologie a trestního práva

člověk od 15 do 18 let, který spáchal trestný čin za který je trestně odpovědný. V rámci

trestního práva je tento pojem modifikován zejména u základů trestní odpovědnosti

nebo v trestním řízení v rámci obecných trestních předpisů či ve speciálních zákonech.

(Válková a kol., 2012, s. 267)
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2 Proměny sebevražedného jednání

Seneca již v 1. století našeho letopočtu tvrdil: „Vybíráme si dobře loď, chceme-li se

nalodit, nebo dům, kde chceme bydlet. Stejně tak máme právo vybrat si prostředek


[…]


sebepoškození dojde, je vyšší u první skupiny, tak náznaky jakéhokoliv potencionálního

sebepoškozování neberu nikdy na lehkou váhu.
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Příloha B

Názor etopedky pracující ve výchovném ústavu

Klientelu výchovných ústavů pro mládež (chlapci), tvoří dospívající ve věku 15 až 18

(19 let) se závažnějšími poruchami chování, problematickou rodinnou anamnézou atd.

V zařízeních setrvává většina z nich na základě soudního rozhodnutí, část z nich není

s tímto stanoviskem soudu a rodičů ztotožněna. Zároveň se jedná o prostředí více či

méně režimové, vyžadující plnění požadavků, které jsou pro chlapce mnohdy špatně

akceptovatelné. Z těchto základních faktů vyplývají i jisté důsledky pro diskutované

téma – suicidální jednání.

Celkově lze říci, že suicidální myšlenky, tendence a v některých případech i

jednání se ve výchovných ústavech vyskytují. Část chlapců vykazujících tuto

symptomatiku tvoří ti, u kterých se lze závažně domnívat, že by takového chování byli

schopni (z důvodu deprese či jiného závažného duševního onemocnění, vysoce

impulzivní osobnosti), u části z nich se jedná o proklamativní prohlášení a manipulaci

s pracovníky výchovných ústavů. Problémem je to, že tyto dvě skupiny se od sebe

mnohdy vzájemně jen velice těžko odlišují. A ani v případě, že se pracovníci domnívají,

že umí správně rozklíčovat pohnutky klienta, např. že se jedná o manipulaci, nelze tyto

projevy bagatelizovat, a to jak z důvodu bezpečnosti klientů, tak bezpečnosti personálu.

Velká část našich klientů byla v minulosti v péči např. pedopsychiatra, příp. byla

hospitalizována v DPL či na dětských odděleních, což znamená, že jsou z tohoto

hlediska zvýšeně rizikoví, někteří budou do budoucna skutečně stabilními pacienty

s psychiatrickou diagnózou. Avšak i ti, kteří jsou ve VÚ v péči odborníků poprvé, jsou

osobnosti nezralé, impulzivní, často emočně nestabilní. Proto zde vždy hrozí riziko, že

to, co začalo proklamací, se může vymknout kontrole a mít fatální následky.

Co je všem případům společné, je to, že pokud klient o těchto úmyslech hovoří,

příp. se sebepoškodí, nachází se aktuálně ve velice obtížné a pro něho těžce

zvládnutelné situaci, je v nedobrém emočním stavu, volá o pomoc, pozornost, příp. chce

ze situace/ústavu uniknout, což je poměrně častá strategie našich chlapců. Množství

z nich má únik pevně zakotvený v rejstříku svých copingových strategií, jinak neumí

obtížnou situaci zvládnout. Mnoho z nich mylně se domnívá, že změnou prostředí
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(převozem na psychiatrii) své potíže vyřeší a zcela správně tuší, že na psychiatrických

odděleních budou na ně kladeny menší nároky než ve VÚ.

Ve všech případech je nutné s klientem pracovat individuálně a pokusit se do

maximální možné míry rozpoznat, o který z těchto případů se jedná a na základě toho

jednat. Pokud má někdo z personálu s chlapcem navázán dobrý kontakt, je velké

množství z klientů v rozhovoru schopno dobře popsat své motivy a hovořit otevřeně.

Na základě toho lze často dosáhnout konsensu ohledně řešení – odložení tohoto jednání

a další zmapování např. další den, dobrovolný převoz na krátkodobý pobyt na

psychiatrii, ambulantní psychiatrické vyšetření či terapeutické zpracování motivů a

pocitů klienta přímo ve VÚ. Při každé situaci je však nutné mít na paměti, že na

stabilitu postoje našich klientů a na to, že jsme schopni plně predikovat jejich jednání,

se nedá vůbec spolehnout, obecně lze klientelu ve VÚ považovat za velice náročnou.

Proto v zájmu jejich i našem je podle mého názoru dobré situaci spíše přecenit,

než podcenit. Lépe býti zmanipulován, než se následně vyrovnávat s tragickou situací.
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DOTAZNÍK:

1. Jméno, typ a kapacita zařízení:

2. Jaký byl celkový počet klientů za posledních 5 let?

3. Jaký je momentální počet klientů? (zahrnuje i ty, kteří jsou na útěku)

4. Jaké je věkové rozmezí klientů v daném zařízení?

5. Jaký je počet klientů, kteří se pokusili o sebevraždu za posledních 5 let? (Pokud se

žádný pokus neudál, dál nemusíte vyplňovat).

6. Jednalo se o sebevražedný pokus nebo sebepoškození?

7. Věk klientů, kteří se pokusili o sebevraždu?

8. Pohlaví klientů, kteří se pokusili o sebevraždu?

9. Byli/nebyli u psychiatra?

10. Byli/nebyli hospitalizováni v psychiatrické léčebně?

11. Byli/nebyli hospitalizováni v nemocnici?

12. Ne/vyžadovali jiné lékařské vyšetření?

13. Byli/nebyli předtím v pedopsychiatrické péči?

14. Mají nějaké duševní poruchy? Pokud ano uveďte prosím diagnózy.

15. Byli/nebyli v době pokusu medikováni?

16. Kdy se pokusy udály? (hodina)

17. V jakou denní dobu se to stalo- ráno, odpoledne, večer?

18. Které dny po umístění do ústavu se pokusy udály?

19. Které dny v týdnu se to stalo?

20. Kde se pokusy udály? – ústav - pokoj, WC, dvůr, chodba, jiný prostor/mimo ústav

- doma, na ulici, v partě, jinde (uveďte kde)

21. Vliv návykových látek ano/ne. Pokud ano, jaké látky byly použity?

22. Jaké byly uvedené příčiny suicidálního jednání? - rodina/kamarádi/protest pobyt v DD-

VÚ/ dostat se ven, jiné (uveďte které)