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Jméno autora: Kryštof Dohnal
Název práce: Suicidální jednání mládeže
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Téma práce: aktuální; zaměření na autoagresivní chování mládeže umístěné v ústavní nebo
ochranné výchově je spíše výjimečné
Rozsah práce: zhruba 35 stran bez literatury a příloh, tedy přiměřený
Struktura práce: přiměřená; autor se nejprve zaměřuje na problematiku sebevražednosti,
v empirické části charakterizuje školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy
(respondenti pochází právě z těchto zařízení), provádí šetření a shrnuje výsledky
Cíl práce: definován v úvodu práce, splněn
Teoretická část práce: odpovídá; autor v práci nejprve vymezuje teoretická východiska (definuje
hlavní užívané pojmy), charakterizuje sebevražednost jako sociálně patologický jev včetně etiologie
a prevalence; autor k textu zaujímá stanoviska, uvádí své názory či zkušenosti
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené
- způsob odkazování: odpovídá
- použitá literatura: aktuální; autor pracuje s literaturou z oblasti sociologie a sociální
patologie, kriminologie i psychologie
- počet použitých zdrojů: přiměřený (37 zdrojů, včetně cizojazyčných)

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; autor nejprve stanovil cíl
výzkumného šetření (zmapovat problematiku sebevražednosti mládeže ve vybraných
školských zařízeních pro výkon ÚnOV); vzhledem k počtu respondentů stanovil výzkumné
otázky; popsal školská zařízení pro výkon ÚnOV; respondenty se stalo celkem 22
pracovníků těchto zařízení (ředitelé, etopedi, psychologové a vedoucí vychovatelé) – počet
považuji za dostatečný; jako metodu zvolil dotazník (doplnil komentáři odborníků z praxe)
- interpretace výsledků: na dobré úrovni; přehledná

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: střední

Celkové hodnocení:
Předkládanou bakalářskou práci hodnotím jako odpovídající po stránce obsahové i formální.
Teoretická část práce je kompilátem z dostupných zdrojů, autor charakterizoval problematiku
sebevražednosti odpovídajícím způsobem. Za povedené považuji výzkumné šetření, ve kterém se
autorovi podařilo nahlédnout do autoagrese mládeže ve školských zařízeních pro výkon ústavní a
ochranné výchovy (o sebevražedném a sebepoškozujícím jednání mládeže v ústavní péči víme
dosud málo).

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Jak by autor zhodnotil výsledky svého šetření (za posledních 5 let 47 sebevražedných pokusů a 35
případů sebepoškozování) vzhledem k výskytu sebevražedného jednání u mládeže v celé ČR?

Výsledné hodnocení:
Datum: 19.1.2015 ………………………………………….
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